growths must be cut away so that every trace is destroyed; then the usual treatment for wounds should be applied until they are healed. As to the second kind, in man, where the opening is in the scrotum and the urine runs out of it, there is no operation for this, and no cure».

⁶³ E. Pispisa, *Bruno da Longobucco*, in *Dizionario Biografico degli Italiani XIV*, Roma 1972, pp. 643-644.

⁶⁴ Bruno da Longobucco, *Chirurgia magna*, l. ii, c. xiii «De hermaphrodita», in *Cyrurgia Guidonis de Cauliaco et Cyrurgia Bruni, Teodorici, Rogerii, Rolandi, Bertapalie, Lanfranci, Venetiis 1498*, fol. 101ra: «Hermaphrodita ut dicit Aly. est *passio innaturalis et turpissima* valde viris: cuius species sunt tres in viris et una in mulieribus. Prima enim virorum est quod apparet in cute testicularum in eo quod est inter duos testiculos. Figura quasi sit vulva mulieris, et sunt in ea pili. Secunda species est secundum eundem modum: tamen per eam fluit urina. Tertia quidem similis: tamen ex ea non effundit urina. Illa vero que est in mulieribus est quandoque super vulvam mulieris in pectine tanquam masculi parvi dependent virilia: et sunt tria corpora omnino foras eminentia: quorum unum est sicut verga, et duo sicut testiculi, et *omnes iste species curantur et sanantur*, praeter illam que fit in viris, per quam urina effluit. Et modus curandis eius est ut seces illas carnes superfluas sectione, quae non remaneat ex eis aliquid: deinde cura locum cum reliqua curatione vulnerum donec sanetur». Dell'opera è stata approntata recentemente anche un'edizione del testo in volgare: E. Ventura, *La 'Chirurgia Magna' di Bruno da Longobucco in volgare. Edizione del codice Bergamo MA 501, commento linguistico, glossario latino-volgare*, Berlin 2020; il passo di nostro interesse è alla p. 333.

⁶⁵ Allievo di Guglielmo da Saliceto, forse a Bologna, fu esiliato da Milano e insegnò a Parigi, probabilmente al di fuori della facoltà di medicina, nell'ambito della Confraternita dei chirurghi, cfr. *Lanfranco da Milano*, DBI LXIII, Roma 2004, pp. 569-572 (voce redazionale). La *Chirurgia magna*, anch'essa pubblicata nella *Cyrurgia Guidonis de Cauliaco*, cit., fu conclusa nel 1296 e dedicata a Filippo il Bello.

⁶⁶ Green, *Caring for Gender Bodies*, cit., p. 355; DeVun, *Erecting Sex*, cit., p. 24.

simile ad un organo sessuale maschile, non insensibile al contatto con un'altra donna («si tangendo mulierem erigitur»), e che dunque potrebbe consentirle di svolgere il ruolo maschile con altre donne. Di fronte a questo peccato che dipende da un errore grave della natura («ubi natura fortiter erravit»), la correzione non può avvenire per mano umana⁶⁷.

La medicina, dunque, entro certi limiti può rendere naturale ciò che è innaturale, correggere gli errori della natura. Nella prolungata indifferenza della dottrina giuridica, e con la stessa chiara finalità di impedire il passaggio da ermafroditismo ad omosessualità, i medici hanno un parere opposto a quello di giuristi e teologi: l'ermafroditismo non è *secundum naturam*.

6. *L'ermafrodita è un mostro?*

E questo ci riporta al fatto che per il giurista medievale l'ermafrodita è una persona, non un mostro. Non lo è tecnicamente, perché viene

⁶⁷ Lanfranco da Milano, *Cirurgia magna*, Doctrina III Tractatus III, c. ix, in *Cirurgia Guidonis de Cauliaco*, cit., fol. 198va-b: «Hermaphroditus est ille qui habet utrumque sexum perfectum: ita quod agere potest et pati: quorum aliqui habent unum perfectum alium imperfectum, aliqui nec utrumque perfectum, imo habent in orificio vulve aliquid carnis addite: que aliquando est mollis carnea parve et debolis tenacitas, aliquando fortis et nervosa. Carnea vero removetur de levi cum instrumentis incidentibus, et cum levi sauterizatione residui carnem semper cavendo naturalem a ferro, vel cum ligatione cum filo, quod quotidie plus stringatur donec tota superfluitas auferatur. Si vero dura sit et fortis et nervosa, ita quod virge virili assimiletur, et maxime si tangendo mulierem erigitur, illam nullo modo ferro tangas, nec cum aliquo curare cogites. Nam illud peccatum est in forma ubi natura fortiter erravit, quod non potest per opus corrigi manuale. Sunt etiam quidam viri qui post testiculos habent additamenta duo lateralia, et in medio foveam quasi vulvam mulierum, in quam in quibusdam est foramen, per quod emittunt urinam: quod si sic fuerit curam dimittas. Si vero profunda non fuerit illa loca ferro tangas calido paulatine: deinde butirum appone, et escare casum expecta. Quod si tuum fueris consecutus propositum cutem regenera. Sin autem cauterium itera donec locus optime fuerit repletus et ad formam redierit naturalem. Quibusdam etiam accidit mulieribus quod panniculus quidam lacertosus, qui est orificio vulve: adeo augmentatur, quod multum dependeat, ita quod mulierem afficit tedio, et a viro multo minus amat, quam sic cures: superfluum illius incide pellicule, postea cum auro calido cauteriza donec ad formam naturalem reducat».

battezzato⁶⁸, può sposarsi, deve confessarsi⁶⁹, se è sventurato ha la capacità giuridica di una donna e se ha avuto fortuna quella di un uomo. Quando di mostruosità si parla – pur in modo brutale («de monstro possunt fieri monstruosae quaestiones», dice Uguccio)⁷⁰ – si fa in realtà riferimento solo a deformità fisiche che sono di impedimento all'ordinazione e null'altro⁷¹.